DECRETO EXECUTIVO Nº 3.381, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

Reajusta o valor do Auxílio Alimentação de caráter Indenizatório, aos Servidores Municipais Ativos e Conselho Tutelar do Município de Coronel Barros.

O Prefeito, no uso de suas atribuições legais e considerando o interesse de atualizar o valor fixado, conforme disposto no art.3º, parágrafo único da Lei nº 2.015, de 30 de novembro de 2017 e suas alterações
D E C R E T A

 Art.1º Estabelece o beneficio do Sistema de Auxílio Alimentação, de caráter Indenizatório, aos Servidores Municipais Ativos e Conselho Tutelar  do Município de Coronel Barros para o exercício de 2023, no valor de R$ 19,12 (dezenove reais e doze centavos) por dia de efetivo trabalho prestado ao município de Coronel Barros/RS.

Art. 2º Com a atualização do valor do Auxílio alimentação para o exercício de 2023, os servidores perceberão o valor na forma abaixo descrita, respeitadas as demais exigência estabelecidas na lei nº 2.015, de 30 de novembro de 2017 e suas alterações:

I – Servidores com carga horária de até 10 (dez) horas/semanais: R$ 4,78 (quatro reais e setenta e oito centavos), por dia de efetivo trabalho prestado;

II - Servidores com carga horária de 11 (onze) horas/semanais até 20 (vinte) horas semanais: R$ 9,56 (nove reais e cinquenta e seis centavos), por dia de efetivo trabalho prestado;

III - Servidores com carga horária de 21 (vinte e uma) horas/semanais até 30 (trinta) horas semanais: R$ 14,33 (catorze reais e trinta e três centavos), por dia de efetivo trabalho prestado; e

IV - Servidores com carga horária de 31 (trinta e uma) horas/semanais até 40 (quarenta) horas semanais: R$ 19,12 (dezenove reais e doze centavos) por dia de efetivo trabalho prestado.

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2023.

Coronel Barros, 25 de janeiro de 2023.
Edison Osvaldo Arnt
          Prefeito
Registre-se e Publique-se
Iara Dobler Dalla Corte
Sec.Mun.Adm.Planej.Finan.